Дело №2-1888/2023
УИД 92RS0004-01-2023-001297-16

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

09 августа 2023 года город Севастополь

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе:
председательствующего - судьи Григорьевой У.С.,
при секретаре -  Кузнецовой А.А.
с участием истца -
представителя истца -  Бабушкин В.Я.,
ответчика -
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе

Севастополе гражданское дело по исковому заявлению
к , третьи лица, не заявляющие

самостоятельные требования относительно предмета спора -  Департамент
образования и науки города Севастополя Управление по защите прав
несовершеннолетних, опеки и попечительства г. Севастополя,
Территориальный отдел по защите прав несовершеннолетних, опеки и
попечительства Нахимовского района г. Севастополя об определении
порядка общения с ребенком,

установил:

в лице представителя по доверенности Бабушкина В.Я.
обратился в суд с иском, в котором просит определить порядок общения с
несовершеннолетним ребенком: ,
17.07.2017 г.р. одновременно с отцом :

-ежегодно 17 июля, вдень рождение ребенка не менее 3-х часов, для
передачи подарков и совместного времяпровождения без
присутствия матери;

-ежегодно 31 декабря, в праздник «Нового года» не менее 3-х часов, для
передачи подарков и совместного времяпровождения без
присутствия матери;

-каждую вторую и четвертую пятницу месяца с 18:00 час. до 22:00
часов, с указанной целью отец встречается с ребенком в районе фактического
места жительства ребенка с возможностью посещения детских досуговых
учреждений с учетом мнения и согласия ребенка, без присутствия матери;

- каждый день посредством телефонной и других видов
телекоммуникационной связи без нарушения режима дня ребенка;

- каждую первую и третью пятницу месяца до утра понедельника, с
указанной целью отец или его родители забирают ребенка в пятницу со
школьного учреждения (дополнительных занятий и т. д.), до достижения
школьного возраста забирают в 18:00 часов по месту его жительства, после
чего ребенок будет находиться по месту проживания отца (с правом

посещения мест проведения детского досуга) до утра понедельника. В
понедельник после нахождения ребенка по месту жительства отца, отец и его
родители отводят ребенка в школу к 1му уроку, до достижения школьного
возраста отводят к месту его жительства до 09:00 часов;

- ежегодно в период летних каникул (с 1 июля по 15 августа) ребенок
проживает в месте жительства отца, и выезжает с ним в этот период на отдых
в специально для этого предназначенные благоустроенные места;

- в период проживания ребенка с отцом (с 1 июля по 15 августа) право
отдыха в любом подходящем для этого месте (благоустроенной даче, доме
отдыха, отеле, санатории) продолжительностью до 15 календарных дней, в
связи с чем мать по просьбе отца оформляет все необходимые для этого
документы;

-ежегодно в период весенних и осенних каникул ребенок проживает в
месте жительства отца (в дошкольном возрасте в течение 10 дней осенью с
01 ноября по 10 ноября и весной с 01 апреля по 10 апреля) а равно выезжает с
ним в этот период на отдых в специально для этого предназначенные
благоустроенные места;

- ежегодно в период зимних двухнедельных каникул, ребенок 1 неделю
проживает в месте жительства отца (в дошкольном возрасте с 07 января по 14
января), а равно выезжает с ним в этот период на отдых в специально для
этого предназначенные благоустроенные места.

В судебное заседание стороны представили суду мировое соглашение,
просили утвердить, производство по делу прекратить.

Согласно ст. 39 ГПК РФ стороны могут окончить дело мировым
соглашением. Суд не утверждает мировое соглашение сторон, если это
противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу ст. 173 ГПК РФ заявление истца об отказе от иска, признание
иска ответчиком и условия мирового соглашения сторон заносятся в
протокол судебного заседания и подписываются истцом, ответчиком или
обеими сторонами. В случае, если отказ от иска, признание иска или мировое
соглашение сторон выражены в адресованных суду заявлениях в письменной
форме, эти заявления приобщаются к делу, на что указывается в протоколе
судебного заседания.

В соответствии со ст. 220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу
в случае, если стороны заключили мировое соглашение и оно утверждено
судом.

В судебном заседании участники процесса подтвердили, что
последствия прекращения производства по делу в связи с заключением
мирового соглашения, предусмотренные ст. 221 ГПК РФ, сторонами
разъяснены и понятны, что отражено также мировом соглашении.

Принимая во внимание, что стороны пришли к обоюдному
урегулированию возникшего спора, явившегося причиной предъявления
указанных иска и встречного иска, суд считает возможным утвердить
мировое соглашение, заключенное между сторонами, которое не

противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц,
производство по настоящему делу прекратить.

Руководствуясь ст. ст. 39, 173, 220 ГПК РФ, суд

определил:

Утвердить мировое соглашение, заключенное между
к , согласно условиям, которого

решено:
1. Все вопросы, касающиеся воспитания и образования Ребенка,

решаются по их взаимному согласию исходя из интересов и с учетом мнения
их Ребенка;

2. Родители в равной степени несут ответственность за воспитание и
развитие своего Ребенка, обязаны заботится о его здоровье, а также
физическом, психическом, духовном и нравственном развитии.

3. Мать обязуется предоставить Отцу возможность встречаться и
беспрепятственно общаться в следующем порядке:

- 3 раза в течение месяца в 1, 2,4 субботу или воскресенье каждого
месяца либо в иные дни, оговоренные Родителями дополнительно в
период с 16.00 часов до 20.00 часов в жилом помещении, в котором Отец
постоянно проживает;

- предоставить возможность Отцу отдыхать совместно с Ребенком в
любом подходящем для этого благоустроенном месте отдыхе в летнее
время с предварительным уведомлением Матери об адресе места отдыха
не менее чем 1 день;

- предоставить возможность Ребенку при наличии согласия Матери в
период каникул проживать по месту жительства Отца;

- в дни и во время, установленные п.п. 2.3.1 мирового соглашения,
одевать и собирать Ребенка для встречи с Отцом;

- в случаях, установленных п.п. 2.3.2 и 2.3.3 мирового соглашения,
подготавливать ко времени отъезда багаж/вещи Ребенка;

- заблаговременно уведомлять Ребенка о дне и времени встречи с
Отцом, а также сообщать о причинах невозможности таких встреч.
4. Отец обязуется:

- без опозданий в дни и во время, установленные п.п. 2.3.1 мирового
соглашения, приехать в место жительства Ребенка либо иное специально
оговоренное родителями место, забрать Ребенка для проведения
совместного досуга и вернуть его в установленное время в место
проживания или другое место по согласованию с Матерью.

- в случаях, установленных п.п. 2.3.2 и 2.3.3 мирового соглашения
обеспечить Ребенку комфортные условия нахождения;

5. Родители взаимно обязуются поддерживать в присутствии Ребенка
дружеские отношения, не обсуждать в присутствии Ребенка имеющиеся у
них проблемы личных взаимоотношений, не высказываться неодобрительно

I
о действиях друг друга и родственниках другой стороны и не настраивать i
Ребенка таким или иным образом.

6. Отец обязуется контролировать надлежащее выполнение настоящего
соглашения своими родителями, обеспечивая их отсутствие в периоды его
общения с Ребенком. С целью проверки данного обстоятельства Мать может
присутствовать при таком общении или же осуществлять (видео) звонки на
телефон Ребенка или Отца в период нахождения Ребенка с Отцом.

7. Родители по возможности обязуются совместно организовывать и
проводить в присутствии обоих Родителей празднование дня рождения
Ребенка по мере возможности в детском клубе, кафе, ресторане или другом
месте отдыха.

Стороны по мировому соглашению обязуются надлежащим образом
выполнять принятые на себя обязательства, соблюдать требования семейного
законодательства, регулирующие вопросы, по которым было заключено
настоящее соглашение, не злоупотреблять своими правами, а также
своевременно извещать друг друга об изменении места своего жительства,
изменениях реквизитов банковских счетов и любых других обстоятельствах,
имеющих существенное значение для своевременного выполнения своих
обязательств по настоящему соглашению.

Судебные расходы, понесенные в ходе рассмотрения дела и до
заключения ими мирового соглашения, в том числе на оплату услуг
представителей, стороны несут самостоятельно, распределению между
сторонами судебные расходы не подлежат. •

Данное мировое соглашение заключено сторонами без принуждения, с
условиями его они ознакомлены и согласны. i

Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, на русском
языке, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу и хранится
у каждой из сторон и один передается в суд для утверждения.

Производство по делу прекратить, разъяснить, что повторное обращение
в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же
основаниям не допускается.

Определение может быть может быть обжаловано в суд кассационной
инстанции в течение одного месяца со дня вынесения такого определения.